

137
1. 서    론1)
모듈러교량은 소프트웨어, 기계, 자동차, 플랜트 등의
분야에서 적용되어 오던 모듈러 기술을 교량 건설 분야
에 적용하는 것으로서, 사전 제작된 표준화된 모듈을 조
합하여 다양한 현장 조건에 대응할 수 있도록 만드는 교

3
5
0
5
0
80 80
Flat Duct(6-5)
(b) Double shear keys
Fig. 6 Specimen configuration for 3-points bending test
Table 2 Experimental parameters for bending tests
Label Shear key (EA) PS Force (%)
SK1-PS100-4P 1 100
SK2-PS20-4P
2
20
SK2-PS80-4P 80
SK2-PS100-4P 100
SK2-PS120-4P 120
SK1-PS100-3P 1 100
SK2-PS100-3P 2 100
Fig. 7 View of specimens
슬래브 형식 프리캐스트 모듈러교량 종방향 연결부의 휨강도 및 균열 사용성에 관한 정적재하실험󰠐 141
MPa 수준이었다. 연결부에 타설된 고성능 무수축 모르타
르의 설계기준압축강도는 80 MPa이며, 실험 시점에서 발

파괴 형태를 나타낸 것이다. 균열은 모두 연결부에 집중
되어 발생하였으며, 최종적인 파괴는 상단의 콘크리트
압축파괴로 발생하였다. 즉, 슬래브 형식 모듈러교량의
횡방향 휨 거동에 있어서 연결부 단면이 가장 취약한 단
면이라 할 수 있으며, 교량 전체의 성능을 확보하기 위해
서는 연결부에 대한 시공품질과 긴장력에 대한 관리가
중요하다고 할 수 있다.
Fig. 11은 4점 재하 휨 실험체의 모멘트-변위 곡선을 나
타낸 것이며 Table 3은 실험결과로서, 실험체에 초기 균
열이 발생하는 시점의 모멘트인 균열 모멘트()와 휨파괴
가 발생하는 시점의 모멘트인 최대 모멘트(휨강도; ),
사용하중에 의한 모멘트(=+) 및 극한하중에
의한 모멘트(=+)를 비교하여 정리한
것이다. 4점 재하 휨 실험 결과, 모든 실험체의 휨강도는
극한하중에 의한 모멘트에 비해 약 10~75% 이상 높게 나
타났다. 그리고 20%의 긴장력이 도입된 실험체(SK2-20-4P)
를 제외한 모든 실험체의 균열 모멘트가 사용하중에 의
200 1000 1000 1000 200
LVDT
(a) 4-points bending test
1600200 200
LVDTLVDT
Strain gauge
500 2100
(b) 3-points bending test
Fig. 8 Setup for bending tests
(a) 4-points bending test
(b) 3-points bending test
Fig. 9 View of bending tests
142 󰠐 한국콘크리트학회논문집제27권제2호 (2015)
한 모멘트에 비해 약 13~90% 이상 높게 나타남으로서 사
용하중 내에서는 선형탄성적으로 거동하는 것을 확인할 수
있었다. 다만, 80%의 긴장력이 도입된 실험체(SK2-80-4P)의
균열 모멘트가 사용하중에 의한 모멘트에 비해 약 13%
정도 높게 나타남으로서, 긴장력을 80%만 도입할 경우에
는 선형탄성거동의 한계가 사용하중의 수준과 거의 유사
하게 나타날 가능성이 높을 것으로 예상된다. 따라서 사